EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
*IN VIA DICTA THIBAUD, OLIM D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO
D'ENFER NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUGE, NUNC VERO INTRA MOenia PARISINA.*

1865

1514

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM XIV. ANNUS 1340.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXLVIII CONTINENTUR.

NICEPHORUS GREGORAS.

PROLEGOMENA:

<i>Joannis Boivini Dedicatio ad Ludovicum XIV</i>	col. 9
<i>Ejusdem Praefatio.</i>	9
<i>Nicephori Gregoræ Vita, Scripta, Elogia.</i>	19
<i>Hieronymi Wolfi Praefatio.</i>	97
<i>Notitia ex Bibliotheca Græca Fabricii.</i>	99
<i>Immanuelis Bekkeri Praefatio ad Nicephori Gregoræ libros postremos qui, ex codd. Vatic. et Paris. exscripti, anno 1855 tandem lucem viderunt in Byzantina Bonnensi.</i>	115
NICEPHORI GREGORÆ BYZANTINÆ HISTORIÆ libri XXXVII, cum variorum notis, Wolfii scilicet, Du Cangii, Boivini et Capperonii. — In hoc tomo continentur libri XXIII cum parte priori vicesimi quarti (in qua desinebat editio Boivini) et parte posteriori sejusdem libri quæ ex codice Vaticano descripta est.	119

ANNO 1855
JULIANAE MILLE
CCCLXIIII

JOANNIS BOIVINI DEDICATIO.

LUDOVICO MAGNO.

Res gerere et leges dare populis regium est. At non cætera omnia, tametsi minus illustria sunt, sic principes magnos dedecent, ut artium quoque et scientiarum curam negligere, litterasque et libros aspernari debeant. Hoc certe apud omnes constat, Historiarum lectionem utilē admodum et frugiferam esse imperantibus. Itaq; e, Rex Augustissime, qui hujus generis libros oblatum Tibi veniunt, iis justa ratio non deest, qua audaciam suam excusent; neque adeo mirum cuiquam esse debet, quod ego hos rerum Byzantinarum Commentarios Majestati Tuæ ausim offerre. Enimvero me, id ut sacerem, privatæ etiam rationes, ac eæ quidem graves, timidum ancipitemque perpulerunt. Ecce enim laboris mei fructum hunc et has velut studiorum primitias potius consecrassæ quam Tibi, a quo id omne habui quod afferro? Tu otium, Tu libros, Tu facultates suppeditasti. Regiis typis, Regiis sumptibus tuis perfecta hæc editio. Opus ipsum magna sui parte ex Bibliotheca Tua prodit. Quod ad Historiam his libris comprehensam attinet, ea est ejusmodi, ut Francici nominis non hæredem modo ac vindicem, sed quemcunque amatorem, vel primo narrationis exordio statim affectet. Initium quippe est, capta a nostris Constantinopolis: divisum gentilibus Tuis, Balduino Flandro et Ludovico Blesensi, nobilissimum imperium: Comnenorum opes accisæ; vires attritæ ac dispersæ. Magna hæc et præclara. Sed ulterius deinde progressis non minora occurunt: Francorum ingens exercitus, sub Christi signis militans, Asia subæcta, res terra et mari a Carolo, divi Ludovici fratre, contra Michaelem Palæologum fortiter gestæ: Catalanorum denique (nam et horum gloria ad nos pertinet) victoriæ incredibiles de Turcis, de Byzantiis, de Achæis. His, Rex Maxime, ornamenti insignem, et virtutis Francicæ quibusdam quasi luminibus ilustratam, Nicephori Gregoræ Historiam benigne, ut spero, excepturus es. Habet vero historicus ipse laudes proprias, quarum commendatione optimum principem facile sibi conciliet; nobile apud suos *Philosophi* nomen, omnium fere doctrinarum professionem publicam, imperatorum familiaritatem: supremæ in Ecclesia Græca dignitatis insignia repudiata: et (quo nihil apud Te, religionis veræ defensorem, majus futurum est) labores pro recta fidei doctrina ad extremum spiritum exhausios. Sed quid ego hæc Técum, Rex Augustissime, alieno plane tempore? cum onnes cogitationes Tuas tot et tanta negotia sibi vindicant; cum cogendæ undecunque legiones, classes armandas, munienda oppida; hostes non nostris solum, sed et sociorum finibus arcendi; cum denique et populorum salus, et regum tutela, et totius pene orbis terrarum cura providentiam Tuam ad se revocant. Plura desino. At Tu, regum Maxime, tum sapientibus consiliis, tum armis victricibus bella compone; ut, pace hostibus imperata, Tibi et Tuis longum vivas. Hæc sunt vota publica. Hoc religio, hoc alumnæ tuæ, artes et scientiæ; hoc novis quotidie per Te opibus florentes, Bibliotheca Regia et Luperæa Typographia mecum vident.

JOANNIS BOIVINI PRÆFATIO.

Anno hic d. cimus quartus est, ex quo Carolus Docangius, vir de litteris præclare meritus, mihi auctor fuit, ut Nicephori Gregoræ libros sex histo-

ricos, qui in bibliotheca Regia manuscripti existent, Latine verterem; ut postquam absoluta esset editio Chrenici Paschalis, cui ille manum extremam

imponebat, ii sex libri, ad eos quos Wollius vulgaverisset adjuncti, Regiis typis mandarentur. Eram tunc ego colligendis Libanii Epistolis intentus, et Latinas jam e Græcis feceram non paucas. Senis doctissimi consilio juvenem me et novitium parente æquum fuit. Tamenetsi igitur amoenitatibus et elegantis Libanianis mire delectabar, et ab iis ægre discedebam, tamen illi sum obserutus; idque co maxime, quod ad ipsius adhortationes accedebat voluntas illustrissimi Abbatis Camilli Tellerii, eximia indole præstantis et supra aitatem docti adolescentis, cui me et mea omnia studia voveram, bibliothecæ Regiæ præfectorum, atque eo munere jam tum sese dignum probanti. Illic ut laborem impositum alacriore animo susciperem, etiam patris, viri summi, auctoritatem interposuit, non belli solum, sed et scientiarum bonarumque artium curam demandatam a Rege tunc sustinentis.

His auspiciis ad libros Gregoræ interpretandos aggressus læta et saufa omnia mihi spondebam: sed res ipsa opinionem meam multum fecellit. Etenim paucis post diebus obiit is qui mihi novum iter ingresso præire ac prælucere unus maxime omnium poterat, optimus et eruditissimus Ducanguis. Ilac Byzantinæ historiæ face extincta, viæ non satis gnarus laborem ac diligentiam subsidio mihi comparavi; et eorum sex librorum, quorum ille vix unum Latine versum proximus morti relegerat, interpretationem integrum post obitum ejus utcumque absolvvi. Bello denum atroci per universam Europam sæviente interrupta pacis opera. Itaque et Gregoræ nostri editio in aliud tempus dilata: cui deinde mora alia funestissima accidit, marchionis Tellerii Lovoisi mors repentina; quæ præclaras illas cogitationum wearum spes, omnino sere evitit.

Cæterum ex iis ipsis publicis privatisque calamitatibus fructum hunc cepi, quod mihi per decem annos ea quæ scripsisse corrigere et accurare, ac præterea alios Gregoræ libros cruxere tenebris et ad illos quos primum habuisse addere vacavit. Variis nempe codicis manuscriptorum catalogis perfectis intellexi, editos suis a Nicephoro Gregoræ *Byzantinæ* libros multo plures, quam quot sive impressi sive manu scripti in plateis Regiis existarent. Docuit me Labbeus, repositos latere in bibliotheca Scorialensi libros ejus auctoris historicos undetriginta: nec multo post in codicem Regium incidi, qui vicesimum octavum et vicesimum nonum historicos habebat, cum quatuor dogmaticis conjunctos. Didici ex *Apparatu sacro* Antonii Possevini et ex veteri catalogo ms., assevari in bibliotheca Vaticana Historiam ejusdem Gregoræ ecclesiasticam, et Acta concilii, seu (ut ibide vocatur) ΛΙΣΤΡΙΚΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ, ac narrationem persocutionis in orthodoxos motu a Palamitis. Demum R. P. Joannes Mabilonius, qui nostra hæc studia adjuvandi nullam occasionem prætermittit, communicavit mecum indiceum